




目 录

编制说明 .......................................................................................................................................................... 1

1编制过程 ....................................................................................................................................................... 1
[...]
255-261℃(常压)，闪点：122℃(闭口，TCC)，
蒸气压：1.3Pa (20℃)，水溶性：0.5-

3.79g/L(25℃)。有助于各种商品乳液的成膜。

增稠剂

疏水改性聚氨酯 15%、十三烷脂

肪醇醚-8 10%、水 75%，组分中挥

发性成分占比为 10%

透明至淡乳色液体，具有极低气味，pH值：

6.0-7.0，密度（g/cm3）：1.04±0.05（20℃）相

对水密度（水=1）：1.04±0.05
急性毒性：(LD50)>300-2000mg/kg(大鼠经口)

润湿分散剂
疏水改性丙烯酸铵盐≥26%，水

≥70%

浅黄色液体，pH值：7-11，分散剂主要功能使

被润湿的填料、颜料粒子分散体系在相当长时

间内处于相对稳定状态，避免填料、颜料的絮



10

凝、结块。

急性毒性（半致死剂量）：(LD50)>6000mg/kg(大
鼠经口)

消泡剂
高级脂肪烃 5-25%，白油 65-95%，

表面活性剂 2-15%，水 0.1-2%

浑浊乳白至微黄色液体，沸点>200℃，闪点

173℃，不燃烧，急性毒性（半致死剂量）：

(LD50)>2000mg/kg(大鼠经口)

防腐剂

5-氯-2-甲基-3(2H)异噻唑酮与 2-
甲基-3(2H)异噻唑酮 1.5%、其他

98.5%，组分中挥发性成分占比为
1.5%

清澈浅蓝绿色液体，pH值：(20°C)1.8-2.6，沸

点/沸程：约为 100°C(H2O)，密度(20°C)、
1.022-1.032g/cm3

调节剂 有机醇胺 90-95%、有机胺 1-5% 无色液体，可溶于水、密度约 1.042g/cm3

膨润土

SiO268.56%、水分 6.42%、

MgO3.29%、Fe2O31.46%、

CaO1.81%、Al2O314.7%、

K2O1.12%、Na2O2.57%、
TiO20.07%

奶油色或灰白色固体，pH：8-11（1%悬浮液），

主要用于涂料、农药制剂、建筑砂浆等领域

纤维素醚 化学品名称为羟乙基纤维素

颗粒粉末，pH值 6.0-8.5（水溶液），熔点：

288-290℃，相对密度（水=1）：1.2-1.4g/cm3，
主要用作乳胶漆增稠剂、氯乙烯、醋酸乙烯等

乳液取合用的乳化稳定剂

多彩专用胶粉
合成硅酸锂镁钠盐 85-90%，磷酸

钠盐 5-10%
白色粉末，无味，比重 0.7-1.3，熔点：900℃；

急性毒性：(LD50)>8000mg/kg(大鼠经口)

表 3.3-4 氢氧化钠理化性质及其危险特性表

标 识

中文名：氢氧化钠 危险货物编号：82001

英文名：sodiun hydroxide ；Caustic soda UN 编号：1823

分子式：NaOH 分子量：40.01 CAS 号：1310-73-2

理化

特性

外观与性状 白色不透明固体，易潮解。

熔点（℃） 318.4 相对密度（水=1） 2.12 相对密度（空气=1） /

沸点（℃） 1390 饱和蒸气压（kPa）

溶解性 易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。

毒性及

健康危

害

危险性类别 第 8.2 类碱性腐蚀品

侵入途径 吸入、食入、

毒性 LD50：50 mg/kg(小鼠腹腔) LC50：/

健康危害
本品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔；皮肤 和眼直接接触可引

起灼伤；误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血 和休克。

急救措

施
急救措施

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少15分钟。就医。眼睛接触：

立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少15分钟。就医。吸入：迅速脱

离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸停止，立即进行

人工呼吸。就医。食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医

燃烧爆

炸危险

性

燃爆危害 不燃 有害燃烧产物 可能产生有害的毒性烟雾。

闪点（℃） 无意义 爆炸上限（v%） 无意义

引燃温度（℃） 无意义 爆炸下限（v%） 无意义

危险特性
与酸发生中和反应并放热。遇潮时对铝、锌和锡有腐蚀性，并放出易 燃易爆的氢气。本

品不会燃烧, 遇水和水蒸气大量放热, 形成腐蚀性 溶液。具有强腐蚀性

稳定性 稳定 聚合危害 不聚合 分解产物



11

禁忌物 强酸、易燃或可燃物、二氧化碳、过氧化物、水。

灭火方法 用水、砂土扑救，但须防止物品遇水产生飞溅，造成灼伤。

控制接

触/个体

防护

职业接触限值 MAC（mg/m3）：2 TWA（mg/m3）：/ STEL（mg/m3）：/

个体防护

工程控制：密闭操作。提供安全淋浴和洗眼设备。 呼吸系统防护：可能接触其粉尘时，

必须佩戴头罩型电动送风过滤式防尘呼吸器。必要时，佩戴空气呼吸器。眼睛防护：呼

吸系统防护中已作防护。身体防护：穿橡胶耐酸碱服。手防护：戴橡胶耐酸碱手套。其

他防护：工作场所禁止吸烟、进食和饮水，饭前要洗手。工作完毕，淋浴更衣。注意个

人清洁卫生。

操作处

置与储

存

操作注意事项

密闭操作。操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程。建议操 作人员佩戴头罩型

电动送风过滤式防尘呼吸器，穿橡胶耐酸碱服，戴橡胶耐酸碱手套。远离易燃、可燃物。

避免产生粉尘。避免与酸类接 触。搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。配备泄漏

应急处理设 备。倒空的容器可能残留有害物。稀释或制备溶液时，应把碱加入水中，避

免沸腾和飞溅。

储存注意事项

储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。远离火种、热源。库内湿度最好不大于85％。包

装必须密封，切勿受潮。应与易（可）燃物、酸类等分开存放，切忌混储。储区应备有

合适的材料收容泄漏物。

泄漏应

急处理
泄漏应急处理

隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防酸碱工作

服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有

盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回收或

运至废物处理场所处置。

3.4 生产工艺

3.4.1 生产工艺

各类粉料、纯水、助剂、乳液等原辅材料按一定比例进行投料制浆，在密闭分散釜、

分散机等设备高速分散后加入色浆进行调漆，然后进行初步的观色，再按需求加入色浆

继续调色，经检验合格后进行过滤，然后包装入库。水性涂料生产工艺流程图见图 3.4-1。



12

图 3.4-1 水性涂料生产工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

制浆：根据产品要求按一定比例进行投料，粉状物料投入料斗后通过自动进料系统

输送至搅拌缸中，各类助剂、乳液、纯水通过管道计量泵打入搅拌缸中；此工序产生的

污染主要为投料过程产生的投料粉尘，原辅材料使用产生的废包装物以及设备噪声；

高速分散：开启搅拌机进行搅拌，通过搅拌对物料进行高速、强烈撞击，使各原料

充分混合，该工序生产过程中均在密闭容器内进行，搅拌过程在常温、常压下进行；此

工序产生的污染物主要为设备运行产生的噪声；

调漆、备漆调色：调漆及备漆调色主要是对涂料的颜色、光泽等性能指标的控制，

经泵自动加入适量的色浆，经生产缸中速运转搅拌，充分混合；此工序无添加粉状原料，

故无粉尘逸散，该工序产生的污染物主要为生产缸内有机组分挥发形成的有机废气及设

备运行噪声；

检测：对调漆后的涂料进行颜色、光泽等性能的目视观察，该工序无污染物产生；

样品检测：对备漆调色后的成品取样进行试喷涂，采用干式喷涂法，喷涂后经观察



13

样品合格后进入下一步，不合格的成品重新进行调色；该工序会产生喷涂废气、漆渣以

及设备噪声。

过滤：将经检测合格的水性漆浆经过包装口过滤网进行过滤，去掉漆浆中杂质，确

保产品的品质；

包装、入库：经过过滤网过滤后的合格产品，按照产品包装规格，利用计量阀直接

装入包装桶内，然后移至成品仓库进行暂存。

产污分析：

本公司生产过程为批次生产。运行过程中产污情况主要为：

废水：搅拌工序清洗废水、车间地面清洗废水、喷淋塔废水以及员工生活污水。

废气：投料过程产生的粉尘，调漆、备漆调色过程产生的有机废气、试喷涂废气及

污水站废气。

噪声：主要来自机械设备运行过程产生的机械噪声。

固废：除尘器截留粉尘、原辅材料废弃包装物、废过滤网及滤渣、漆渣、污水站污

泥、废活性炭、废过滤棉、废催化剂，纯水制备产生的废离子交换树脂，此外还有员工

生活垃圾。

表 3.4-1 水性涂料产污环节一览表

类别 产污环节 污染物名称 主要组成 治理措施

废气

水性涂料投料、

调漆、备漆调色

工序

粉尘、有机废

气

颗粒物、非甲烷总

烃

车间密闭，布袋除尘器+活性炭吸附床+催
化燃烧处理+排气筒

污水站 污水站废气
臭气浓度、NH3、

H2S

污水站集泥池、沉淀池、水解酸化池池体

配套盖板进行加盖，污水站废气呈无组织

形式排放

废水
设备清洗工序、

地面清洗
生产废水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷

经污水处理站处理达标后排入同安水质净

化厂

固

废

一般

固废
除尘器截留投料粉尘、废粉料编织袋、废离子交换树脂

废粉料编织袋、除尘器截留投料粉尘由物

资回收公司回收利用。

危险

废物

沾染危险化学品的空桶、废过滤网、废过滤棉、废活性

炭、废催化剂等

危险废物暂存于危废间，定期交由有资质

单位进行处理

生活

垃圾
生活垃圾 交由环卫部门统一清运

3.4.2 污染防治措施

（1）废水防治措施

建设单位在厂区建有一座采用“初沉池+集泥池+板框压滤机+沉淀池+调节池+混凝

沉淀池+厌氧池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池”工艺的污水处理站，日处理污水量

120t/d。生活污水经化粪池预处理后与经处理后的清洗废水达到《厦门市水污染物排放



14

标准》（DB35/322-2018）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后通

过距离项目 200m的莲花污水泵站进入同安水质净化厂进行处理。废水处理工艺流程图

详见图 3.4-4。

图 3.4-2废水处理工艺流程图

主要工艺说明：

集泥加药池：通过加药反应后，沉淀去掉废水内可见的悬浮颗粒。

调节池：生产废水经板框压滤机处理后的上清液进入调节池，通过水泵泵入混凝沉

淀池，由于废水排放之间歇性及浓度不均匀性，造成废水进水水质、水量波动较大，因

此只有足够大的调节容量才能使进入后续处理的水质、水量稳定，因此设置调节池，进



15

行水量水质的均衡，减轻后续处理构筑物的冲击负荷。在调节池内设置水下曝气装置以

避免调节池底部沉泥，曝气系统采用穿孔预曝气。

混凝沉淀池：生产废水 PH值在 5-6左右，通过加入碱液调节反应池中 PH=7-8，之

后向反应池中投加适量的 PAC破坏污水中胶体的稳定性，使水中的胶体和细小悬浮物

聚集成具有可分离性的絮凝体，通过凝聚之后出现矾花，通过计量泵加入一定量的 PAM

作为助凝剂，提高颗粒的凝聚能力使絮凝体抱团，减少提高沉降性能，减小沉淀时间，

可以降低污水的 COD等污染指标。该种沉淀池属竖流式沉淀池，可以使加药后废水中

形成的大量悬浮颗粒沉淀于池底污泥斗，沉淀效率高，能使废水得到有效净化。理论依

据：竖流式沉淀池中，水流方向与颗粒沉淀方向相反，其截留速度与水流上升速度相等，

上升速度等于沉降速度的颗粒将悬浮在混合液中形成一层悬浮层，对上升的颗粒进行拦

截和过滤。因而竖流式沉淀池的效率比平流式沉淀池要高。

厌氧池：利用厌氧性微生物的代谢特性，在无需提供外源能量的条件下，以被还原

有机物作为受氢体，同时产生有能源价值的甲烷气体。厌氧处理的前两阶段，通过兼性

微生物作用使大分子有机化合物转化成小分子有机化合物，这样可以减少后续好氧处理

的符合，有利于后续好氧处理的效果。

水解酸化池：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和

其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大

量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理

奠定良好基础。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处

理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变

为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。考虑到后续好

氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的预处理。混合厌氧消化工艺中的

水解酸化的目的是为混合厌氧消化过程的甲烷发酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中的

产酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产甲烷相分开，以创造各自的最佳环境。

接触氧化池：生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化

有机废水的一种高效水处理工艺。具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和



16

生物膜法的优点。在可生化条件下，不论应用于工业废水还是养殖污水、生活污水的处

理，都取得了良好的经济效益。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运

行管理方便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。生物处理是经过物化处理

后的环节，也是整个循环流程中的重要环节，在这里氨氮、亚硝酸、硝酸盐、硫化氢等

有害物质都将得到去除，对以后流程中水质的进一步处理将起到关键作用 。

二沉池：二沉池的作用主要是沉淀生物污泥，污泥回流到厌氧池及水解酸化池，去

除水中氨氮。污泥打入污泥浓缩池。

（2）废气防治措施

产生废气主要为投料粉尘、有机废气。

①投料粉尘

投料粉尘收集后经布袋除尘器处理后经排气筒排放。

布袋除尘器原理：布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它利

用纤维编织物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物，补集效率可达 90%以

上。其作用原理是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘

粒（粒径为 1цm或更小）则受气体分子冲击（布朗运动）不断改变着运动方向，由于

纤维间的空隙小于气体分子布朗运动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出

来。其工作过程与滤料的编织方法、纤维的密度及粉尘的扩散、惯性、遮挡、重力和静

电作用等因素及其清灰方法有关。滤布材料是布袋除尘器的关键；性能良好的滤布，除

特定的致密度和透气性外，还应有良好的耐腐蚀性、耐热性及较高的机械强度，耐热性

能良好的纤维，其耐热度目前可达到 250～350℃。

②有机废气

有机废气收集后经“吸附棉+活性炭吸附+脱附-催化燃烧”处理后排气筒排放。

吸附棉+活性炭吸附+脱附-催化燃烧：该装置工艺流程主要包括三部分：有机废气

吸附流程、活性炭脱附再生流程、电气控制系统。生产车间有机废气由离心风机经过管

道进入有机废气净化装置。废气首先通过吸附棉，去除废气中的尘杂，之后通过放置有

蜂窝状活性炭的活性炭吸附床，与蜂窝状活性炭充分接触，利用活性炭对有机物质的强

吸附性将气体净化实现达标排放。吸附床经过一段时间的运行后会达到吸附饱和，此时

开启脱附再生系统，对活性炭进行脱附再生，脱附出来的气体通过催化燃烧装置燃烧生

成二氧化碳、水和部分的热量等无害气体。



17

有机废气吸附流程：待处理的有机废气由风管引出后进入吸附棉将废气中的尘杂去

除后进入活性炭吸附床，根据风量的大小确定吸附床数量（可为一吸一脱或多吸一脱）。

可通过阀门来切换，使气体进入不同的吸附床，该吸附床是交替工作的。气体进入吸附

床后，经过合理的布风，使其均匀地通过固定吸附床内的蜂窝活性炭层的过流断面，在

一定的停留时间，由于活性炭表面与有机废气分子间相互引力的作用产生物理吸附，从

而将废气中的有机成分吸附在活性炭的表面积，使废气得到净化，净化后的洁净气体通

过风机及排气筒达标排放。

活性炭脱附再生流程：当某个活性炭吸附床达到饱状态时应通过阀门切换，关闭饱

和活性炭吸附床吸附阀门，启动备用状态活性炭吸附床吸附阀门，启动脱附系统及相应

脱附阀门开启脱附状态；过程如下：启动脱附风机、开启相应阀门和电加热器，对催化

燃烧床内部的催化剂进行预热，同时产生一定量的热空气，当床层温度达到设定值时将

热空气送人吸附床，活性炭受热解吸出高浓度的有机气体，经脱附风机引入催化燃烧床，

在贵金属催化剂的作用下于一个较低的温度进行无焰催化燃烧，将有机成分转化为 CO2

和 H2O，同时释放出大量的热量，可维持催化燃烧所需的起燃温度，使废气燃烧过程基

本不需外加的能耗（电能），并将部分热量回用于吸附床内活性炭的解吸再生，从而大

大降低了能耗。当燃烧废气温度较高，反应温度较高时，混流风机自动开启，补充新鲜

的冷空气以降低温度，确保催化燃烧床安全、高效运行。

3.5现有环境风险防控与应急措施情况

3.5.1环境风险单位识别

从公司的生产装置、储运系统、公用工程系统、辅助生产设施及环境保护设施等方

面，核查涉及环境风险物质的环境风险单元。

(1)储运系统

原料仓、成品仓由于原料和产品属于可燃物质，可能造成火灾等风险，公司设有专

人管理，严格操作规程，加强监督。

危险废物暂存库、化学品仓库地面硬化处理，防风、防雨、防晒，设专人管理，危

险废物、化学品不会淋溶污染土壤和地下水。

(2)环境保护设施

主要的大气污染物净化处理措施为：①投料粉尘，经“布袋除尘器处理后由排气筒

排放；②有机废气，经“吸附棉+活性炭吸附+脱附-催化燃烧”处理后由排气筒排放。